РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОТРАДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МЦЕНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

15  ноября  2016 года                                                                                              № 11
с.Отрадинское

О решении «О представлении сведений о доходах, об имуществе,
обязательствах имущественного характера и сведений о расходах
главой Отрадинского сельского поселения,
депутатами Отрадинского сельского Совета народных депутатов»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Отрадинского сельского поселения Мценского района Орловской области Мценского района Отрадинский сельский Совета народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять решение  «О представлении сведений о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера и сведений о расходах главой Отрадинского сельского поселения, депутатами Отрадинского сельского Совета народных депутатов».
2. Направить принятое решение главе Отрадинского сельского поселения для подписания и обнародования.

Председатель сельского Совета                                                       И.О. Глинский

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОТРАДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МЦЕНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О представлении сведений о доходах, об имуществе,
обязательствах имущественного характера и сведений о расходах
главой Отрадинского сельского поселения,
депутатами Отрадинского сельского Совета народных депутатов

Принято Отрадинским сельским Советом народных депутатов  15 ноября 2016
[bookmark: P20]
1. Глава Отрадинского сельского поселения (далее – глава сельского поселения), депутаты Отрадинского сельского Совета народных депутатов (далее - депутаты сельского Совета), ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, представляют в администрацию Отрадинского сельского поселения (далее – администрация сельского поселения) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Президентом Российской Федерации. Ответственным за хранение предоставленной информации является специалист администрации сельского поселения, ответственный за ведение кадровой работы.
3. Глава сельского поселения, депутаты сельского Совета обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, в порядке, определяемом Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" и настоящим решением.
4. В случае если глава сельского поселения, депутат сельского Совета обнаружил, что в представленных им сведениях о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение трех месяцев после окончания срока, указанного в части 1 настоящего решения.
5. Решение об осуществлении контроля за соответствием расходов главы сельского поселения, депутата сельского Совета, а также расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам принимается в соответствии с Законом Орловской области от 13.04.2013 N 1471-ОЗ "О регулировании отдельных правоотношений в сфере осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности Орловской области, и иных лиц их доходам".
6. Контроль за соответствием расходов главы сельского поселения, депутата сельского Совета осуществляется в соответствии с Законом Орловской области от 13.04.2013 N 1471-ОЗ "О регулировании отдельных правоотношений в сфере осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности Орловской области, и иных лиц их доходам".
7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход главы сельского поселения и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, представленные главой сельского поселения, размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления, а также предоставляются средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросом.
[bookmark: P38]8. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации в связи с их запросами предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход главы сельского поселения и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду:
1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих главе сельского поселения, супруге (супругу) и несовершеннолетним детям указанного лица на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;
2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности главе сельского поселения, супруге (супругу) и несовершеннолетним детям указанного лица;
3) декларированный годовой доход главы сельского поселения, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей указанного лица;
4) сведения о расходах главы сельского поселения, а также о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход главы сельского поселения, супруги (супруга) указанного лица за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
9. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой информации в связи с их запросами для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведениях об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход главы сельского поселения и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, запрещается указывать:
1) иные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, иные сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход главы сельского поселения и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, кроме указанных в части 8;
2) персональные данные супруги (супруга), несовершеннолетних детей главы сельского поселения;
3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации главы сельского поселения, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей указанного лица;
4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих главе сельского поселения, супруге (супругу) и несовершеннолетним детям указанного лица на праве собственности или находящихся в их пользовании;
5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся информацией, в отношении которой установлено требование об обеспечении ее конфиденциальности.
11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в части 8 настоящего решения, готовятся для размещения на официальном сайте специалистом администрации сельского поселения, ответственным за ведение кадровой, работы в течение 14 дней со дня истечения срока, установленного частью 1 настоящего решения, и находятся на сайте весь период замещения главой сельского поселения муниципальной должности.
12. Специалист администрации, ответственный за ведение кадровой работы:
а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщают о нем лицу, замещающему муниципальную должность Отрадинского сельского поселения, в отношении которого поступил запрос;
б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает предоставление сведений, указанных в части 8 настоящего решения, в случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.
12. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Мценского района.

Глава Отрадинского сельского поселения                                          И.О. Глинский

с.Отрадинское
15 ноября 2016 года  № 11-НП

Пояснительная записка
к проекту решения Отрадинского сельского Совета народных депутатов
«О представлении сведений о доходах, об имуществе,
обязательствах имущественного характера и сведений о расходах
главой Отрадинского сельского поселения,
депутатами Отрадинского сельского Совета народных депутатов»

Предлагаемый проект решения подготовлен в связи с принятием Федерального закона от 3 ноября 2015 года N 303-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", который внес изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Согласно внесенным изменениям депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".
С целью соблюдения вышеуказанных требований законодательства предлагается принять рассматриваемое решение.

Ведущий специалист администрации
[bookmark: _GoBack]Отрадинского сельского поселения                                                   И.Л. Кишкурно